MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho Universitário

CONVOCAÇÃO

O reitor da Universidade Federal do ABC, professor Dácio Roberto Matheus, com fundamento

no inciso I, Art. 18 do Estatuto da UFABC, convoca Vossa Senhoria para a V sessão ordinária

de 2023 do Conselho Universitário:

Data: 21 de novembro de 2023

Horário: 14h

Local: Sala dos Conselhos – 1º andar, da Torre I, do Bloco A (presencial)

PAUTA

Informes da Reitoria

 Em atendimento ao inciso VII, do Art. 2º, da Resolução ConsUni nº 145, indicação, dentre

os conselheiros e conselheiras representantes docentes do ConsUni de:

 1 (uma) chapa (titular e suplente) de representante docente para compor a Comissão

deAssuntos de Natureza Orçamentária e Administrativa (Canoa)

Informes dos Conselheiros

Ordem do dia

1. Ata da IV sessão ordinária, realizada em 19 de setembro de 2023. (anexo)

2. Resolução de Diretrizes Orçamentárias da UFABC para 2024. (anexo a) (anexo b)

Relatora: Sara Cid Mascareñas Alvarez

3. Resolução que institui a Política de Permanência da Pós-Graduação stricto sensu. (anexo a)

(anexo b)

       Relator: Daniel Pansarelli

Expediente

1. Homologação do Ato Decisório ConsUni nº 249, que autoriza o afastamento do país, com

ônus para a UFABC, do professor Dácio Roberto Matheus, reitor, SIAPE nº 2669171, no

período de 26 a 29 de novembro de 2023, incluindo trânsito, para participar da “LXXXIV

Reunión Del Consejo de Rectores”, organizado pela Associação de Universidades do Grupo

de Montevidéu (AUGM), em Valparaíso - Chile. (anexo)

Relatora: Carolina Moutinho Duque de Pinho

https://www.ufabc.edu.br/images/consuni/prox_sessao/2023/v_sesso_ordinaria_-_21_de_novembro_de_2023-2qd/ordem_do_dia_-_anexo_1.pdf
https://www.ufabc.edu.br/images/consuni/prox_sessao/2023/v_sesso_ordinaria_-_21_de_novembro_de_2023-2qd/ordem_do_dia_-_anexo_2a.pdf
https://www.ufabc.edu.br/images/consuni/prox_sessao/2023/v_sesso_ordinaria_-_21_de_novembro_de_2023-2qd/ordem_do_dia_-_anexo_2b.pdf
https://www.ufabc.edu.br/images/consuni/prox_sessao/2023/v_sesso_ordinaria_-_21_de_novembro_de_2023-2qd/ordem_do_dia_-_anexo_3a.pdf
https://www.ufabc.edu.br/images/consuni/prox_sessao/2023/v_sesso_ordinaria_-_21_de_novembro_de_2023-2qd/ordem_do_dia_-_anexo_3b.pdf
https://www.ufabc.edu.br/images/consuni/prox_sessao/2023/v_sesso_ordinaria_-_21_de_novembro_de_2023-2qd/expediente_-_anexo_1.pdf

2. Minuta de Resolução que regulamenta os procedimentos de interposição, apreciação e

deliberação de recurso interposto ao Conselho Universitário (ConUni) por servidoras,

servidores e discentes de acordo com os termos do Regimento Geral e do Estatuto da

UFABC. (anexo)

Relatora: Carolina Moutinho Duque de Pinho

PAUTA SUPLEMENTAR

Expediente

I. Calendário ConsUni 2024. (anexo)

Relatora: Carolina Moutinho Duque de Pinho

II. Proposta de criação do curso de formação específica do Bacharelado em Ciência de Dados.

(anexo a) (anexo b) (anexo c) (anexo d) (anexo e)

Relatores: Tatiana Lima Ferreira e Ronaldo Prati

https://www.ufabc.edu.br/images/consuni/prox_sessao/2023/v_sesso_ordinaria_-_21_de_novembro_de_2023-2qd/expediente_-_annexo_2.pdf
https://www.ufabc.edu.br/images/consuni/prox_sessao/2023/v_sesso_ordinaria_-_21_de_novembro_de_2023-2qd/pauta_suplementar/expediente_-_anexo_i.pdf
https://www.ufabc.edu.br/images/consuni/prox_sessao/2023/v_sesso_ordinaria_-_21_de_novembro_de_2023-2qd/pauta_suplementar/expediente_-_anexo_ii_a.pdf
https://www.ufabc.edu.br/images/consuni/prox_sessao/2023/v_sesso_ordinaria_-_21_de_novembro_de_2023-2qd/pauta_suplementar/expediente_-_anexo_ii_b.pdf
https://www.ufabc.edu.br/images/consuni/prox_sessao/2023/v_sesso_ordinaria_-_21_de_novembro_de_2023-2qd/pauta_suplementar/expediente_-_anexo_ii_c.pdf
https://www.ufabc.edu.br/images/consuni/prox_sessao/2023/v_sesso_ordinaria_-_21_de_novembro_de_2023-2qd/pauta_suplementar/expediente_-_anexo_ii_d.pdf
https://www.ufabc.edu.br/images/consuni/prox_sessao/2023/v_sesso_ordinaria_-_21_de_novembro_de_2023-2qd/pauta_suplementar/expediente_-_anexo_ii_e.pdf